
Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 
 

DECRETO DEL SINDACO  N. 04/2018 
DECRETO DI NOMINA DEI  RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO IL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’I.P.A.B. CASA DI RIPOSO “ING. 

FELICE TAVALLINI” DI BORGO VERCELLI. 
I L   S I N D A C O 

 
VISTI: 
 

- l’art. 13    dello Statuto Comunale; 
- l’art. 50 comma 8, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/200 che prevede che la nomina dei 

rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende, ed Istituzioni compete al Sindaco sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione consiliare n. 09 del 20.06.2016 che approva le linee di indirizzo per la nomina, la 
designazione e la revoca dei rappresentanti del comuna presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 
 
PRESO ATTO che i rappresentanti comunale durano in carica fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 
DATO ATTO che le presenti nomine rispondono al disposto previsto dall’art. 198/2006 in materia di pari 
opportunità; 
 
VISTA la legge n. 328 dell’8 novembre del 2000 ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” con la quale si promuovono interventi sociali, assistenziali e sociosanitari 
che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà. 
 
VISTO l’art. 10 della legge n. 328 dell’8 novembre del 2000 con il quale si esprime la volontà di prevedere, 
nell'ambito del riordino della disciplina, la trasformazione della forma giuridica delle I.P.A.B. al fine di garantire 
l'obiettivo di un'efficace ed efficiente gestione, assicurando autonomia statutaria, patrimoniale, contabile, 
gestionale e tecnica compatibile con il mantenimento della personalità giuridica pubblica. 
 
VISTO il decreto legislativo n. 207 del 4 maggio 2001 ad oggetto “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 
di assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328” con il quale si 
disciplina il riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, già disciplinate dalla legge 17 luglio 
1890, n. 6972, nel quadro della realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali di cui all'articolo 1 
della legge 8 novembre 2000, n. 328, in attuazione della delega prevista dall'articolo 10. 
 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2 agosto 2017 ad oggetto “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficienza”, con la quale si dettano le norme per il riordino delle IPAB e per la modalità di 
estinzione e trasferimento dei beni mobili e immobili, secondo i principi dell’Art-10 della legge n. 328 dell’8 
novembre 2000, il decreto legislativo n. 207 del 4 maggio 2001. 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 46-5477 del 3 agosto 2017 ad oggetto “L.R. 29/10/15, n.23, Art 8, 
c.1, vigilanza su organi e attività amministrativa delle I.P.A.B. Linee guida, procedura e termini per regolarizzare 
gli statuti delle I.P.A.B., alla disciplina di cui. all’art. 6, c. 5 della legge 122/2010 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria di competitività ‘economica’, con la quale si dettato le linee guida per l’adeguamento degli Statuti delle 
I.P.A.B nella parte in cui si riducono i numeri dei componenti dei relativi C.D.A.” 



 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 14-5705 del 2 ottobre 2017 ad oggetto “Scioglimento dei consigli di 
amministrazione e nomina dei commissari straordinari per n. 25 I.P.A.B. sul totale di n. 64 I.P.A.B. interessate 
dalla procedura straordinaria di regolarizzazione di cui alla D.R.G. 46-5477 del 3 agosto 2017” 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 27-5790 del 20 ottobre 2017 ad oggetto “Scioglimento dei consigli 
di amministrazione e nomina dei commissari straordinari per n. 26 I.P.A.B. su restanti n. 39 I.P.A.B. interessate 
alla procedura straordinaria di regolarizzazione di cui alla DRG 46-5477 del 3 agosto 2017”, con la quale si è 
proceduto alla scioglimento del CDA della Casa di Riposo Ing. F. Tavallini e conseguente nomina del 
Commissario Straordinario nella persona della Sig.ra Plenazio Giovanna, con il compito di predisporre le 
modifiche Statutarie da presentare entro 60 giorni alla Regione Piemonte.  
  
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 50-66242 del 22 dicembre 2017 (pubblicato sul Bollettino regionale 
n. 1 in data 04.01.2018) ad oggetto “Approvazione modifiche disposizioni statutarie di n. 7 I.P.A.B.su restanti 55 
I.P.A.B., interessate dalla procedura straordinaria di cui alla D.G.R. n. 46-5477 del 3 agosto 2017 e s.m.i.” con la 
quale si approvano le modifiche Statutarie proposte dal Commissario Straordinario Sig.a Plenazio Giovanna. 
 
RITENUTO, pertanto i provvedere alla nomina dei nuovi rappresentanti dell’Amministrazione comunale al fine di 
consentire il regolare funzionamento del citato organismo; 
 

D E C R E T A 
 
DI  NOMINARE, secondo le modalità e per le motiva in premessa indicate che qui si intendono integralmente 
richiamate, i rappresentanti del Comune presso l’I.P.A.B. Casa di Riposo “Ing. Felice Tavallini” di qui di seguito 
elencati: 
 

-  Sig. Gabriele COSTANZO, nato a Vercelli (VC) il 13/05/1967 e residente a Borgo Vercelli in Via Vercelli 48/A 

- Sig. Cristiano DEMAGISTRI, nato a Vercelli il 01.05.1970 e residente a Borgo Vercelli in Via Tavallini 29 

-  Sig.ra Giovanna PLENAZIO, nata a Borgo Vercelli il 14.05.1948 ed ivi residente in Via Tavallini 104 

-  Sig. Angelo PISTOCHINI, nato a Caresana (VC) il 10.01.1948 e residente a Borgo Vercelli in Via Ricaldone 12 

Le nomine di cui sopra rispondono al disposto previsto dall’art. 198/2006 in materia di pari opportunità; 
 
I rappresentanti dell’Ente comunale sono nominati e rimangono in carica presso l’I.P.A.B., salvo i casi di 
decadenza, revoca o scioglimento, in corrispondenza del mandato del Sindaco; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 

-  l’incarico viene compiuto a titolo gratuito; 
- i membri saranno in carica sino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco, ai sensi dell’art. 7 dello 

Statuto dell’I.P.A.B.; 
 

D I S P O N E  C H E 
 
il presente Provvedimento venga: 
 

- Notificato ai singoli componenti del Consiglio di Amministrazione nominati; 
- Trasmesso all’I.P.A.B. Casa di Riposo “Ing. Felice Tavallini”; 
- Trasmesso alla Regione Piemonte 
- Pubblicato all’Albo Pretorio on-line per la durata di gg. 15; 
- Comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

 
Borgo Vercelli, 22.02.2018. 
 

IL SINDACO 
Mario DEMAGISTRI 

 
---------------------------------------- 

 
MD/DF 
(U:\Segreteria\Decreti e Nomine\2018\N.4-2018 DECRETO SINDACALE Nuova Nomina c.d.a. Casa di Riposo.doc) 


